
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

DETERMINAZIONE settore SEGRETERIA

Numero 77 del 16-09-19
Reg.Gen.485

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: IMPUGNAZIONE DELIBERA ASSEMBLEARE CENTRO MARCHE ACQUE -
PROVVEDIMENTI PER PAGAMENTO PRESTAZIONI PROFESSIONALI ARBITRO E
SEGRETARIO NEL PROCEDIMENTO ARBITRALE
----------------------------------------------------------------------
                       IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che la Società Centro Marche Acque srl, con Deliberazione assembleare
del 27/04/17 deliberava il proprio aumento di capitale;
Rilevato che, con tale deliberazione, il Comune di Cingoli subiva un serio

pregiudizio, vedendosi ridotte notevolmente le proprie quote societarie;
Evidenziato come l'atto sia contrario alle volontà dei Comuni di Cingoli, Filottrano,

Sirolo e Numana;
Tenuto conto che i Comuni di cui sopra hanno impugnato la suddetta delibera

assembleare, attivando specifico lodo arbitrale ed affidando congiuntamente specifico
incarico professionale ad un legale esterno a tutti i suddetti Enti;
Vista in tal senso la delibera n. 89 del 19/06/17, con la quale la Giunta municipale

autorizzava il Sindaco a costituirsi in Giudizio per impugnare davanti alla competente
autorità giurisdizionale la Deliberazione assembleare del 27/04/17 con la quale la
Società Centro Marche Acque srl deliberava il proprio aumento di capitale;
Preso atto che la peculiarità della vertenza e la sua complessità rendevano

opportuno, se non necessario, per i Comuni interessati, affiancare il legale inizialmente
incaricato, Avv. Ermanno Ciampani, con altro legale di comprovata esperienza nel
settore;
Vista la successiva delibera n. 77 del 27/04/18 con la quale la Giunta municipale

confermava tutti gli indirizzi di cui alla precedente delibera di incarico per il
procedimento in questione e autorizzava il Sindaco, in accordo con gli altri Comuni
interessati, a conferire procura alle liti ad un ulteriore avvocato esterno, l'Avv. Maria
Carla Giorgetti del Foro di Milano, estendendo in tal modo il mandato ad agire in nome
e per conto del Comune nel procedimento in questione;
Richiamati gli atti aventi il medesimo oggetto e contenuto, approvati e pubblicati

congiuntamente dai Comuni di Filottrano, Numana e Sirolo;
Preso atto che, in base agli accordi con gli altri Comuni interessati ed agli indirizzi

espressi dalla Giunta municipale con le delibere in questione, con proprie
determinazione, veniva successivamente impegnata la spesa prevista per far fronte al
pagamento dei legali incaricati e del designato arbitro nel procedimento arbitrale in
questione;
Esaminata tutta la documentazione relativa al procedimento in questione, agli atti

dell’Ente;
Verificato che in data 20/12/2018 l'arbitro unico Prof. Mantucci emetteva lodo

arbitrale sfavorevole ai Comuni di Cingoli, Filottrano, Numana e Sirolo;
Evidenziato che entro il termine previsto si è proceduto con l'impugnazione del

Lodo ai sensi dell'art. 828 cpc;
Verificato che l'impugnazione è differente procedimento comunque oggetto di

diferenti provvedimenti;
Vista la nota pervenuta ed acquisita al prot. com. 12779 del 26/07/19 con la quale

l'Arbitro Mantucci e il Segretario Guerrieri chiedono ai Comuni, in quota parte, il

DETERMINE SEGRETERIA n. 77 del 16-09-2019 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

pagamento del saldo delle loro prestazioni professionali nel procedimento arbitrale;
Vista la delibera 136 del 12/8/2019 con la quale la giunta municipale fornisce

indirizzi e direttive per il pagamento dell'arbitro e del Segretario, per l'importo
complessivo ed omnicomprensivo di € 27.045,66;
Accertata quindi la necessità di procedere all'assunzione di specifico impegno di

spesa al fine di provvedere al pagamento dell'intervento de quo;
Considerato che nel capitolo 138/10 del bilancio comunale per il corrente esercizio

finanziario non risultano somme totalmente disponibili, con conseguente necessità di
attingere con prelievo dal fondo di riserva per integrare il capitolo;
Ritenuto di procedere all'assunzione di impegno di spesa definitivo per l'importo

complessivo di € 19.694,60 da imputare in capo al capitolo 138/10 del bilancio
comunale per il corrente esercizio finanziario, come da proseptto contabile di seguito
specificato:
- impegno per € 9.439,71 con imputazione in capo al capitolo 138/10 del bilancio

comunale, che presenta disponibilità per tale importo;
- impegno per € 10.254,89 da attingere con prelievo dal fondo di riserva per

integrare il capitolo 138/10 del bilancio;
Dato atto che le somme complessivamente a disposizione per l'intervento in

questione ammontano a complessivi € 27.045,66, in quanto le somme impegnate con
presente atto vanno ad integrare il precedente impegno n. 291/2017 già assunto in capo
al capitolo 138/10 del bilancio;
Considerato che la liquidazione delle prestazioni professionali dei soggetti

inquestione averrà con specifici atti, dietro presentazione di regolare fattura elettronica
esclusivamente per il segretario Guerrieri e dietro presentazione di semplice notula per
l'Arbitro Mantucci;
Vista la deliberazione consiliare n. 74 del 21/12/2018, mediante la quale veniva

approvato il bilancio di previsione 2019 ed il bilancio triennale 2019-2021;
Attesa la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione

ordinaria del settore, ai sensi e per gli effetti di cui agli art. 107 e 109 del TUEL
secondo gli obiettivi predeterminati con DGC 4 del 11/01/2019 di approvazione del
PEG per l'esercizio finanziario 2019;

                                                      D E T E R M I N A

   Le premesse sono parte integrante del presente dispositivo;

1) Di impegnare l'importo complessivo di € 19.694,60 per far fronte al pagamento
pro quota, unitamente ai Comuni di Filottrano, Sirolo e Numana, delle prestazioni
professionali eseguite nel procedimento arbitrale dall'Arbitro Mantucci e dal Segretario
Guerrieri;

2) Di dare atto che il procedimento in questione è stato instaurato congiuntamente
dai Comuni di Cingoli, Filottrano, Sirolo e Numana, contro la Società Centro Marche
Acqua srl ed ha ad oggetto l'originale impugnazione della delibera assembleare del
27/04/17  con la quale la Società Centro Marche Acque deliberava il proprio aumento di
capitale e si è  concluso con il lodo emesso  in data 20/12/2018 e notificato in data
31/01/2019 dall'arbitro unico Prof. Mantucci

3) Di dare atto che la somma di cui sopra trova imputazione in capo al capitolo 138/10
del bilancio comunale per il corrente esercizio finanziario;

DETERMINE SEGRETERIA n. 77 del 16-09-2019 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

4) Di dare atto che la somma complessivamente a disposizione per l'intervento in
questione ammonta a complessivi € 27.045,66, in quanto la somma impegnate con
presente atto va ad integrare il precedente impegno n. 291/2017 già assunto in capo al
capitolo 138/10 del bilancio;

     5) Di dare atto che la liquidazione delle prestazioni professionali dell'Arbitro e del
Segretario averrà con specifici atti, dietro presentazione di regolari fatture elettroniche
esclusivamente per il segretario Guerrieri e dietro presentazione di semplice notula per
l'Arbitro Mantucci;

     6) Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario di questo Ente per tutti gli
adempimenti di competenza.

                                                                                 Il Segretario Comunale
                                                                               (Dott.ssa Stella Sabbatini)

DETERMINE SEGRETERIA n. 77 del 16-09-2019 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art.35 del vigente Regolamento di contabilità , si
attesta la copertura finanziaria in relazione a quanto disposto con il
presente provvedimento.

Cingoli: .........
Il Responsabile del servizio finanziario

Dr. BACELLI Rino

PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL'ART.46 DELLO STATUTO COMUNALE

Il presente atto é stato pubblicato all'Albo Pretorio per dieci
giorni ed é stato depositato,in copia, presso la segreteria comunale.

Cingoli.........
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dr.ssa Stella SABBATINI

DETERMINE SEGRETERIA n. 77 del 16-09-2019 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI


